denominada Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ji-Paraná-APAE com
recursos oriundos de emenda parlamentar de autoria do Deputado Federal Fernando Máximo, no
valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para a execução do Plano de Trabalho "CUIDAR" de
27/01/2026 (ID 2375787), cujo valor total é de R$ 99.999,98 (noventa e nove mil, novecentos e
noventa e nove reais e noventa e oito centavos), tendo por objeto o repasse dos recursos
financeiros fundo a fundo, ou seja, do Fundo Nacional de Assistência Social para o Fundo
Municipal de Assistência Social, para a execução das despesas na função de Assistência Social,

[...]

2385978 e o código verificador 9D7C59AB.

Anexos
Seq. Documento Data ID

1 Comprovante de Publicação (Portal) 2601280030 28/01/2026 2386274

RESUMO DA JUSTIFICATIVA: Verifica-se a formalização de parceria sem Chamamento Público,
com base jurídica supracitada, no valor de  R$ 99.999,98 (noventa e nove mil, novecentos e
noventa e nove reais e noventa e oito centavos), tratar-se de Organização da Sociedade Civil
indicada por emenda parlamentar,  a qual  desenvolve atividades voltadas a assistência social,
atende ao interesse público quando realiza atendimento às  pessoas com deficiência e em

[...]

A presente justificativa  de Dispensa de Chamamento Público, visa a celebração do
Termo de Fomento entre o município de Ji-Paraná-RO, por intermédio da SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  e ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL
denominada Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ji-Paraná - APAE no valor de
R$ 199.999,92 (cento e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e
dois centavos), para execução do Plano de Trabalho "CUIDAR DESENVOLVER E INCLUIR" de
26/01/2026 (ID 2373582), tendo por objeto o repasse dos recursos financeiros fundo a fundo, ou
seja, do Fundo Nacional de Assistência Social para o Fundo Municipal de Assistência Social, para

[...]

A celebração do Termo de Fomento em epígrafe justifica-se ser
realizada sem chamamento público, visto que os recursos são provenientes de Emenda
Parlamentar Federal, da Portaria n. 886, de 18 de maio de 2023, referente a programação
110012220250001 GND3 Custeio, no valor de R$ 199.999,92 (cento e noventa e nove mil,
novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos). Ementa Parlamentar da
deputada Silvia Cristina, em conformidade ao disposto no art. 29 e art. 31, inciso II, da Lei Federal
nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015, Portaria MDS nº 2300/2018 e Portaria 2601

[...]

3.3 O Município Contratante deverá informar sobre a respectiva Lei Orçamentária Anual juntamente com
anexos correspondentes, ou em caso de alteração, fornecendo cópia ao Consórcio.

 
CLÁUSULA QUARTA Do valor do repasse

4.1 Fica estabelecido que, a título de rateio das despesas do CONSÓRCIO, o CONSORCIADO repassará o
valor anual de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais), em parcela única ou dividido em parcelas mensais, devendo
o valor total ser efetivamente repassado dentro do corrente exercício financeiro, conforme reajuste aprovado na
114ª Assembleia Geral Ordinária realizada em 25 de setembro de 2024.